ac labore militum pararentur, per uiginti octo dies  
Gallica, Venetiq; tormenta nunquam cessarunt, ma-  
gna introrsus murorum uasitas facta, magnus timor  
hostibus iniectus, multiq; milites utring; occisi: Et in-  
ter alios Annibal Lana, qui tutissima in parte moenū  
resiliētis pile ictu percussus occubuit. Interim milites  
quotidiana consuetudine inter se colloquebātur, quod  
primæ castrorum munitiones adeò moenibus subiectæ  
erant, ut telum è muro facillè in eas adigi posse uideretur.  
Galli enim ac Veneti obfessis famem omniumq; re-  
rum inopiam, atq; omnis auxiliij desperationem obie-  
ctabant, ac mortem aut uincula comminabantur, quòd  
eos, si per conditiones deditiōem facere uellent; mini-  
mè se recepturos esse iureiurando confirmassent. E cō-  
trario Hispani Venetis ignauiam exprobrabant, quū  
se iterum omnem eorum apparatus adempturos eru-  
ptione facta denuntiarent: magnopere uerò se Gallo-  
rum uicem dolere dicebāt, quòd eo anni tempore, qui  
in tepentibus et bene cultis Insuorum domibus, pellicea  
ueste et largioribus epulis uti consueuissent, niuis  
ac imbrium atq; aquilonis iniurias pro aliena causa  
paterentur. Quum per hunc modum milites faceret cō-  
tumelijs inter se contenderēt, Nauarrinus miles, ut lin-  
guam iactatiamq; Hispanorum: iniecta cuniculi suspi-  
cione reprimeret, Hispanicè loquutus, commilitones,  
inquit, qui extremis etiam rebus uestris tam securè io-  
camini, cauetè ne à uobis contumeliarum rationem  
reposeamus, quum Gallina pede scalpere ac fodere hu-  
mū aliquādo desierit. Quæ uerba acuti et perspicaces  
Hispani, qui in muro erant, sanis auribus acceperunt.

eaq; alius interpretati, Nauarrum pro Gallina specum cuniculosq; moliri, quod peculiare eius hominis artificium foret, ab sua gentis milite per lusum caute sibi significari iudicarunt. Nec mora ea res pluribus simul significari ac ceterionibus comunicatur, ad Hicardum, cōcurritur. Ille qui propter loci mœniumq; naturam atq; eius hostis ingenium, qui in his artibus maxime inuiti consueuisset, hæc eadem multum antea accidere sibi posse cogitarat per eam urbis partem, quæ proxima castris & subiecta periculo uideretur, diligentissimos homines circummittit, qui cuncta explorent, priuatas domos, templa, cœnobia ingrediantur, scientissimæq; perquirant, an aliqua cuniculorum uestigia reperiri possint. In id quum omnium militum animi summo studio intenti essent, alij passim omnibus silentibus strati, ut terræ motum notarent, aurem solo applicabant: alij tympana militaria solo deposita, si concussis leuiter membranis, uel tenuissimè personarent, contemplantur: alij capacissimas pelues, uasaq; aenea omnis generis aqua repleta, si tremulis motibus agitantur, in tentissima cura omnibus locis obseruabant: quibus argumentis subterranei operis motiones necessariò apprehenderentur. Nec multò post certo in loco animaduersum est terræ superficiem manifestè commoueri. Quam ob rem singulari omnium letitia contrarium illi cuniculum instituerunt. Erant multi in urbe milites horum operum peritissimi, qui artē superioribus temporibus præceptore Nauarro didicerat, pluresq; Germani, quibus omne genus cuniculorum notissimum erat, propter argentarias securas, quæ apud eos ad

Hercynia

Hercyniæ regionem sunt frequentes. Ex his nonnulli etiam inter Gallorum præsidia Bononia fuerant, & se Nauarri artibus contrarijs cuniculis feliciter occurrisse meminerant. Quibus de causis continuato labore ac pluribus simul perductis cuniculis, facile per obliquos meatus ad hostium opera peruenerunt. Quo casu læti milites ab opere desistunt, relictisq; in extrema cuniculi parte paruis foraminibus quibus introspicere possent, silentio ad duces reuertuntur. Disputatur in consilio, an sulphurei pulueris cados, qui in eum locum ab hoste conferebantur, ex occasione discessus eorum subtrahere furtim, asportareq; deberet, quòd magnam eius rei inopiam diu antea sentire coepissent, an opperiri tempus præstaret, horasq; captare, quibus Triuultius atq; Nauarrus gratia inspiciendi operis in eum cuniculum se demittere consueuissent, ut illos iniectis ex improviso igniuomis globis, miserabili morte concrenarent. Sed Diij immortales, qui ut præditos in signi uirtute homines diutius seruent, plerumq; imminentis Fortune impetum benignitate præuertunt (ut sepe antea fecerant) illos ea quoq; die protulerunt. Nam miles, qui subeuntes expectare debebat, cuique perficendi negotij cura fuerat demandata, quum aliquos & in his cuniculi magistrum cultiore ac serica ueste indutum uersari in cuniculo per ambiguas tenebras conspexisset, ut qui se destinatos duces enecaturum existimabat, moræ impatiens, iudicioq; deceptus, ambustis aliquot hominibus totā adinuētī cuniculi rationem hostibus patefecit. Neq; tamen Triuultius atq; Nauarrus, tametsi multorum dierum labor puncto

temporis interisset, quicquam ex alijs operibus remitte-  
 tenq̄ sibi esse iudicauerunt, quod obsessos, necessarijs re-  
 bus magna ex parte cōsumptis, sublata spe stipendiōrū,  
 auxilijs desperatis, extremis rerū difficultates nō esse  
 toleraturos intelligebant. Tam enim Hispani atq; Ger-  
 mani quū in celeritate, uel diligētia Cæsaris nullā spē  
 collocarent, quōd eā incertis tardioribusq; cōsilijs mi-  
 nenta Italici belli respecturū arbitrarētur, stipendia  
 procacius atq; arrogātius, quā in obsidione deceret,  
 efflagitare, miseros ciues uiolatis hospitij iuribus pra-  
 dā loco habere, ducibus atrocita comminari, Cæsareq;  
 maledictis & probris incessere cōperāt. Quin etiā  
 quum Gurcensis cardinalis ad sustentandam eorū spē,  
 uentura ad certam diē auxilia pluribus literis signifi-  
 cassēt neq; ea postmodū comparuissent, morione asse-  
 lo impositi ū imperatorijs insignibus atq; aquilis exor-  
 natum, lagenas collo suspensus deferentē, per urbē de-  
 duxerunt, & pro Cæsare, ueluti ipsis auxilio superue-  
 nisset, temulentius quā quisquam crederet, foedis ac-  
 clamatiōibus salutarunt. Neq; abditi duces ac pluri-  
 mū de salute solliciti, detestabilem ac nefandā eorum  
 petulantiā auctoritate castigare, uel ulcisci suprema im-  
 perij potestate, ne seditionem miscerent, audebant. His-  
 dem ferme tēporibus, Cæsar in Vindelitiā redierat: im-  
 peratisq; militibus, qui Brixianis auxilio mitterētur,  
 ad quindecim cohortes armauerat: maiusq; bellum, ad  
 uictoriā Gallorum excitatus, ingenti animo molieba-  
 tur. Superiore enim æstate quū Frācisus tātis coactis  
 exercitibus aduersus Heluetios bellū pararet, ipse, ue-  
 luti neglectis Italiæ rebus Viennam in Pannoniæ fi-  
 nes abise

nes absecesserat, ut cum duobus Septentrionis regibus  
 colloqueretur. Conuenere enim Vladislaus Hungariæ  
 & Sigismundus Poloniæ reges, atq; ipse Cæsar in pa-  
 tentibus campis, nemoq; fuit paulo notioris nominis  
 Sarmata, nemo illustris Pannonius, nemo è tota Ger-  
 mania, qui toga uel armis clarus esset, quin regem suū  
 cum ornatiore turma equitum minimè fuerit comita-  
 tus. Aderant Thomas Strigoniensis, & Longus Gur-  
 censis cardinales, aderant Danorum & Gothorū re-  
 gis legati, Bohemorum et Marcomannorum Senatus,  
 & totius deniq; Europæ principum oratores. Multa  
 eo concilio, quæ ad rerum quietem pertinere uideban-  
 tur, pertractata: actumq; in primis de Moscouitis, qui  
 in festi Lithuanis, etiam tum Smolenchum ui captū reti-  
 nebant: quibus Cæsar propter affinitatis necessitudi-  
 nem, quæ sibi cum Basilio eorum rege intercedebat, fa-  
 uere uidebatur: magnoq; omnium studio deliberatū est  
 de auertendis Turcarū incursionibus, quibus finitimæ  
 Illyricæ & Pannoniæ regiones euastabantur. Visaq; est  
 sed non capta ipsa rerū occasio gerendis bellis efficacis-  
 sima, quum Selymum aduersus Aladolum regē cū om-  
 nibus copijs in Minorē Armeniā profectū esse cogn-  
 uissent. Pacem subinde ac foedera inter se percussa, ar-  
 distissimis coguationibus additis, obstrinxerant. Nā Cæ-  
 sar Ludouico Vladislai filio, Marian neptē suam Phi-  
 lippo filio genitam, collocauit. Carolum uerò, aut cer-  
 tē Ferdinandum alterum ex nepotibus, Ludouici soro-  
 rem, quum nubilus foret in matrimonium ducturū re-  
 cepit. Bona quoq; Ioannis Galeacij Sfortiæ filia, cu-  
 ius amitam ipse Cæsar antea duxisset, Sigismūdo regi

desponsata. Secretiora deniq; de maximis rebus in  
 fuere consilia, quæ sicuti ipso rerum exitu nihil memo-  
 ria dignum pepererunt, ita ea nos literarum monumen-  
 tis minimè tradenda esse censuissimus. Sed dum cobor-  
 tes in Vindelicia, commeatus, pecuniæq; parantur, qui  
 Brixia præsidio erant, quòd minore iam cura absenti-  
 occupatiq; Cæsaris, & difficultate alpinorum itinerum  
 angustiora sibi in dies futura omnia existimabant, de  
 ditione cum hostibus agitare cœperunt. Erant ij, nō  
 nulli ante alios signiferi ac cœcuriones, qui spe ampli-  
 oris pecuniæ, quæ à Venetis offerebatur, & tædio di-  
 turnæ obsidionis adducti manipulares suos deprave-  
 rant, ac tunc maximè, ut se dederent, & laboris præ-  
 mia, quæ certius ab hoste, quàm à Cæsare promereren-  
 tur, accipere maturarent, habitis per contubernia ci-  
 ciliabulis adhortabantur. Neq; gregarij mercenarij  
 milites, qui parum decori ac gloriæ, quæ sui uero pla-  
 rimum studet, tametsi paulò ante iactaræt se non prius  
 de ditione cogitatuos, quàm omnes obsidionis ac-  
 citates pertulissent, uoluntati centurionum suorum de-  
 fuerunt: publico namq; consilio decretum est, ut legati  
 ad Triuultium de ditione mitterentur. Postulabant uo-  
 uiginti dierum induciæ forent, intra quod tēpus, si au-  
 xilia à Cæsare minimè mitterentur, urbem dedere.  
 Trimestre uero stipendium singulis prædialarij mili-  
 tibus ab hoste persolueretur, quibus liceret, quum mo-  
 be decederent, uexilla præferre: tuba ac tympanis mo-  
 re militari uti atq; omnem bellici apparatus super-  
 etilem asportare. Neq; Triuultius eas condiciones, ta-  
 met si inflatus quàm pro dignitate duorum exercituum

foret ab obsessis proponerentur, respiciendas esse iudi-  
 cauit, quòd parari auxilia in Germaniæ finibus per  
 Venetos exploratores audiebat, & satis ad laudè pro-  
 fectum arbitrabatur, si eos hostes, & in primis Hispanos  
 qui pro laude ac gloria in perferendis belli diffi-  
 cultatibus patientissimi existimari uolebant, ad extre-  
 mum intempestiua ac celeri rerum desperatione comp-  
 pulsos, ad ditionem perduxisset diceretur. Sed uix  
 dum Bonaualles Gallorum equitum præfectus ad tra-  
 standas ditionis condiciones à Triuultio ad Hicar-  
 dum missus, re perfecta tabulisq; confectis ab urbe in  
 castra redierat, quum frequētibus nūcijs allatum est.  
 Cæsarianos Rheticis culminibus digressos aduenire: re-  
 eosq; biduo post cum armentis, commeatu, ualidisq;  
 auxilijs affuturos. Quibus cognitis Triuultius, ne re-  
 pentino Germanorum aduentu, ac simul uno tempore  
 subita Brixianorum eruptione aliquod incommodum an-  
 cipiti contentione distractus acciperet, castra contra-  
 xit: admonitisq; præfectis atq; omni ordinū centurio-  
 nibus, ut paratos ac intentos milites continerent, tor-  
 menta, quæ sub muro erant, reduci ad Euphemie uicū  
 atq; id ociose admodum & quietè administrari iussit,  
 ne concursatione & frequentia militum, callidus &  
 arrestus hostis in aliquam uel noui consilij uel conce-  
 pti timoris suspensionem adduceretur. Hispani tamen è  
 muro, quòd tormenta reducerentur, admirati, quum  
 nullum interea per pactionem telum utriusq; mittere-  
 tur, eius consilij causam à Venetis Gallisq; requirebāt,  
 & crebrò num timerent, uel acceptæ fidei inducijsq;  
 diffiderent, notos quosq; appellādo sciscitabantur. Cō-

trā illi, quōd multorū dierum inducias concessissent, et  
 clausis niue geluq; alpibus, nulla eis ab Cesare uentura  
 auxilia manifestē perspicerēt, ueluti perfectō negotio,  
 instrumentū omne bellicū se colligere respondebant.  
 Interea Gulielmus Rochādolphus multis militie experi-  
 rimentis apud Germanos clarus, cū Ludouico Lodouico,  
 qui propter multas alpinarū gētū cliētelas, et  
 opportuna castella quæ in Tridentinis obtinebat, mo-  
 titum locorumq; omnium naturam, et inuisitata quæcum-  
 que itinera apprime nouerat, per niuosos atq; abruptissi-  
 mos tramites cum auxilijs Ansum peruenit. Id erat ca-  
 stellū trigesimo ab urbe miliari, petræ impositum, ubi  
 coeuntes inter se montes, asperam conuallē, insuper-  
 bilesq; angustias faciebant, quod Vrsatus Priulus Pa-  
 tricius Venetus cum mediocri præsidio tuebatur. Is ta-  
 ta, ut belli insolens erat, Germanorū multitudine per-  
 territus, quum illi horrendo ac truci ululatu, nisi por-  
 te statim aperirentur, omnia mox uictis extrema sup-  
 plicia denūciarent, repugnante Tonsio Bagnacaballo  
 fortī centurione, arcē continuo dedit: unde illi non  
 multo post exitium partū. Nam qui infami metu terri-  
 tus uite pepercisse uidebatur, timoris ac ignauie reus  
 Veneto in foro capite muletatus est. Rochādolphus ca-  
 stello atque angustijs celeriter potitus, inde mouitimi-  
 hilq; intermissō uinere, prius signa ac copias ē proxi-  
 mis collibus ostendit, quam Brixiani quicquam de eorum  
 aduentu nuncijs uel fama cōpertū habere potuerunt.  
 quōd tāta diligentia Veneti uinera locaq; omnia dispo-  
 sitis præsidijs obseruabant, ut qui mandata uel litera  
 deferrent, sine manifesto uite periculo commutare non  
 possent.

possent. Montani quoq; homines qui pertinaci fide Ve-  
 netum nomen omni tēpore coluerunt, neminē impune  
 transire patiebantur, eoq; bello supra quadraginta no-  
 tos speculatores, qui ē Brixia Veronam, uel ē Germa-  
 nia in eas urbes mittebantur, deprehēsos necatosq; ar-  
 boribus passim nulla interposita dubitatione suspende-  
 rant. Quæ res in speratum repentinumq; Rochādolpho  
 aduentum fecit: et manifestam hostiū tormentis sa-  
 lutem attulit. Rochādolphus quōd plures boues, et  
 aliquantum pecunie in stipendium, magnamq; sulphu-  
 rei pulueris copiam, et septem milia peditum adduxe-  
 rat, summa omnium gratulatione exceptus est, quan-  
 quam multi tacitē aduentū eius moleste ferrent, quōd  
 sublata deditionis occasione, certa spe præmiorū quæ  
 ab hoste proponebantur, manifestē decidissent. Erant  
 plures, quū aduocato statim concilio, sententiæ de bel-  
 liratione dicerētur, qui cibo ac modico somno recrea-  
 tis militibus, eadem nocte erumpendum, atq; ad oppu-  
 gnada castra hostium contendendum esse censerent. Id  
 Ricardus ipse et Rodolphus, Hala ac Vbertius Gamba-  
 ra ueteresq; milites probabant, qui celeri audacia, fa-  
 stioq; uirtutis periculo deleri imparatos hostes, et bel-  
 lum facile confici posse iudicabant. Triuultius enim  
 paulo ante cognito Germanorum aduentu, ut equitatu-  
 tum, quem magno usui minimē sibi futurū uel asseris præ-  
 cisisq; in locis intelligebat, in patientiores cāpos educe-  
 ret, ad Ghedas ita se receperat, ut eū ueluti loci distan-  
 tiæ cōsum, et à fessō ac fatigato hoste ea maximē no-  
 ste nihil tale uerentem oppressuri nocturno impetu ui-  
 derētur. Sed Rochādolphus, quū iniussu Cesaris dubi-

atq; audacis consilij fortunā, quæ, ut bellici ferunt ca-  
sus, uel mediocri etiam clade illata resurgentes parui  
uires, & maiora iam Cesaris consilia perturbare &  
euertere possent, se tentaturum negaret, prolatiſq; Ce-  
saris mandatis quibus ille præscripserat, ut Brixia me-  
tu liberata contentus foret, omnes eius consilij cogita-  
tiones interrupit. Nec multo post, quum duriores de  
se rumores audiret, quod multitudine suorum militum  
aliquantum plus famis, quam pecuniæ uel commectus  
intulisse diceretur, ad parandam pecuniam, qua militi  
stipendia soluerentur, duabus cohortibus in præſidio  
supplementum Brixie relictis, in Germaniam reuer-  
sus est. Iam enim Germani æquæ ac Hispani, impellen-  
te uel conuiunte Hala, qui uetere odio atq; emulatio-  
ne Rochandulpho tacite infensus, omnem eius autori-  
tatem militari petulantia, cõminui ac lacerari magno-  
pere cupiebat, fremere coeperant: nec à maledictis mi-  
nisq; palam abstinebant, quod sine stipendijs in eare-  
rum omnium inopia, quum per occasionem explora-  
tæ uictoriæ diuturnum simul bellum & longam duramq;  
militiam finire possent, ipsa illa tot periculis cognita  
uirtute, inuitiles muro inclusi, & uinctis planè mani-  
bus timidissimi cuiusq; ducis imperio tenerentur. Mor-  
gliscente insania, quum deterrimus quisq; seditionis fa-  
ces accenderet, quod summotis hostium castris erum-  
pendi prædandiq; ut quotidiana exercitatione consue-  
uerant, facultatem amississent, summa proccacitate atq;  
licetia, debitas sibi pecunias ab ducibus efflagitare ce-  
perunt, atq; in Hicardũ, qui ut tumultuantes autori-  
tate pollicitationibusq; sedaret, cõcionem aduocaret,

inclinat

inclinatis intentatisq; cupidibus impetum fecerunt:  
Ac nisi circumstantes de more signiferi trepidantem sis-  
periectis uexillis cõtexissent, quæ ferro tangere fas nõ  
ducit, & ueluti sacrosancta etiã scelestissimi ueneratur  
proculdubio sceleratas manus nefaria ducis cade ma-  
culassent. Eum tamen metu exanguem, hastarumq; icti-  
bus uiolatum discrepta ab humeris ueste, ut maiore cõ-  
tumelia afficerent, in domum adamatæ nec ardentis  
matronæ captiuum pertraxerunt: neque centuriones,  
aut alij duces, qui ab initio tumultus ut saluti suæ con-  
sulerent secretioribus se locis abdiderant, toti conster-  
natis atq; minacibus occurrere uel prodire audebant.  
Quum tamen aliquo temporis spatio præferuida sedi-  
tionis insania refrixisset, atq; ipsa cogitatione sceleris,  
turbidorum atq; ferocium animi sanarentur, gregarij  
præcipuè milites pœnitentia, & pudore confusi, suos  
duces, qui metu tanquam à sceleratis diffugissent, sic a-  
nimo atq; oculis requirebant, ut dubitantibus ac pau-  
dis publicam fidem darent, ac nihil in posterum eis no-  
cituos esse, interposito iureiurando pollicerentur. Cẽ-  
turiones posito timore è latebris ad cohortes rediẽre,  
Hicardus quoq; pristinae dignitati restitutus, quod uni-  
cum sedandæ seditionis remedium relinquēbatur, pec-  
uniam miseris ciuibus imperauit: camq; per omnes mo-  
dos acerbissime extortam militibus diuisit, ut alienatos  
ab se animos aliquo donatiuo deliniret. Quæ res uer-  
to Gambaræ in primis cæterisq; Cæsarianæ factionis  
principibus, qui cogendæ pecuniæ rationem inuenerat  
magnam conflauit inuidiam: quod illi, ut bellicis diffi-  
cultatibus insana quadam ambitione subuenirent, utq;

Aa

in Caesarem praeclearius eorum studium uideretur, neq; priuatis opibus suis, neq; calamitosa ciuitati, euerseque propemodum patriae pepercissent. Dati subinde militibus obfides, Alexander Balbianus uirtute bellica et natalibus clarus, et Iacobus Tropius, qui in finibus Noricorum, propter amplissimas facultates summam auctoritatem obtinebat. Ii pro Caesare atq; Hicardo receperunt, promiseruntq; si id minime praestaretur, de suo omnibus stipendia persoluturos. Hicardus etiam sacramento adactus iurauit, se non prius urbe decessurum, quam ab eo principe in cuius potestatem futura esset, siue Caesar, siue hostis foret, trimestris stipendij pecunia numeraretur. At Rochandolphus quum in Germaniam ad Caesarem peruenisset, expositis Brixiani praesidij difficultatibus, pecunias ut promiserat, quantum maxime poterat celeritate coegit, cundeniq; Lodronium qui deferret, cum quinq; cohortibus misit: sed Lodronius non eadem itineris felicitate usus est: Nam Veneti cognita eius profectio, Ioannem Conradum Vrsinum cum ualida manu peditum, qui Germanis occurreret, ad angustias praemisit. Iam Germani ad Ansum peruenierant, quum Vrsinus qui eos longius abesse putauerat, eodem ut in pago consisteret, atq; eas angustias tueretur, multa nocte superuenit. Re inopinata uehementi animo pertubatus, quod se in cum locum inexplorato demississet, unde cohortes sine detrimento uel insamita se recipere nequirent, quum se omnibus partibus inferiorem, si lucem opperiretur, futurum intelligeret, noctem, quam casus obtulerat, ad consilium uertit, adortusq; semisopitam multitudinem, priusquam

arma capere, uel coire in ordines possent, caesa statione uniuersos in fugam dedit. Ioannes Stennius militari uirtute atq; prudentia insignis, qui cohortibus praerant, dum pertinacius irruentibus resistit, obruncatus est. Lodronius in potestate hostium uiuus deuenit, caeteri fixa in tenebris fuga per salebrosam conuallem ardentibus casis, quas tenuerant, niuosos montes petierunt. Desiderati sunt ex Caesarianis paulo minus trecenti milites, in quibus fuere supra quatuordecim honestiore loco nati, quorum cadauera a conquistoribus Tridentum delata sunt. Quae storem uero cum ipsa pecunia fugientem, quod unum ad summam Veneti militis felicitatem defuit, nox iusto obscurior, notaq; itinera, et proxima paludis nauigium e manibus insequentium eripuerunt. Eodem quoq; tempore Hispanorum cohortes duae, minime cognita Conradi atq; hostium profectio, ut tutior uenientibus Germanis accessus redderetur, Ansum Hicardi iussu contendebant. Chinae enim antiqua est specula, quae Culmea hodie dicitur, Lodronius sumo atq; ignibus significatione facta, Brixianos de suo atq; auxiliorum aduentu, ut inter se constituerant, fecerat certiores. Sed Hispani quum iam appropinquarent, ac propere in manibus hostium essent, sorte quadam ab ignaro rudiq; agricola seruati sunt, qui illos similitudine armorum deceptus, ex Nauarrimis esse iudicatus, et praecipiti conuallis ripa tarditatem eis per iocum obiecit. Iudico illudendoq; quod praedae minime interfuisent, rem uti gesta fuerat explicauit. Quibus cognitis est uestigio, ut necesse erat pleniore passu Brixiam regressi, et de periculo suo, et de Germanorum caede nun-

cium pertulerūt. Sublata spe Caesarianae pecuniae, cum milites se omnibus necessarijs rebus egere distitarent, & prolixè pollicerentur, quum stipendium accepisset se protinus hospitibus, ac creditoribus suis praesenti pecunia satisfacturos, noua in dies onera exhaustis affectisq; ciuibus imponebantur. Ipsi quoque Germani ac Hispani equites peditesq; commissi, ut inopiam industria subleuant, publico & priuato consilio interdum noctuq; portis erumpebant, & uicinam hostium castris regionem praedabantur. Contra Triuultius & Veneti duces, quod uera ui atq; oppugnatione parum proficerant, obseffos, à quinto ab urbe miliari, fame ac inopia rerum expugnare contendeant. Quibus de causis quotidie pluribus in locis equestri ac pedestri praelio certabatur, nouaq; in dies ab utrisque insidiarum rationes reperiebantur. Paucorum enim dierum interuallo Mercurius cum Epirotis equitibus, Franciscum Hicardi fratrem, qui alie praerat, incaute cum paucis in insidias prolapsus interceptus. Ex aduerso Hispani equites ad Balneolum matutina excursionem progressi, Villanuanam Gallorum equitum praefectum cum amplius triginta equitibus commisso certamine uictum comprehensumq; Brixiam perduxerunt. Nec multo post cum Malatesta & Camillus Marinengus, ut redeuntis ad praesentationem hostes intercluderent, cum ualida equitum manu opportuno ac depresso in loco consedissent, emissarij pontem acerrime dimicatum est. Qua pugna pauci Hispani equites leuis armaturae, qui buccellari galeis, solidisq; thoracibus & crassioribus hastis, cataphractorum more, uti didicerant, magnam hostium